1

泉州市社会管理综合治理委员会办公室

文件
泉 州 市 委 教 育 工 委

泉  州  市  教  育  局

泉  州  市  公  安  局

泉教综〔2012〕32 号

关于对“平安先行学校”创建暨“安全教育

和管理标准化建设”考评中发现问题整改的通知

各有关高等院校，福建经贸学校，市属中等职业学校、中小学、

幼儿园：

现将前段对各学校开展“平安先行学校”创建暨落实“安全

教育和管理标准化建设”考评验收中发现存在的主要问题（附后）

通知你们，请各有关学校限期抓好整改，并将整改落实情况于 6

月 30 日前以书面形式报送市教育局执行检查科。市综治办、市委

教育工委、市教育局、市公安局等部门将对各学校整改落实情况

进行跟踪复查。

 2

附件：各学校“安全教育和管理标准化建设”暨“平安先行

学校”创建考评存在的主要问题

泉州市综治办        泉州市委教育工委

泉州市教育局          泉州市公安局

二〇一二年六月一日

主题词：教育  学校  安全  考评  通报

抄送：省综治办、省委教育工委、省教育厅、省公安厅、

市委办、市府办、市安监局

泉州市教育局办公室                 2012年 6月 1日印发

 3

各学校“安全教育和管理标准化建设”暨“平安先行学校”创建考评存在的主要问题

学校名称 存    在    问    题

泉州

师范学院

1.年度安全工作专项经费没有预算；2.学生宿舍安全管理制度落实未到位，没有建立外宿生摸排和管控档

案；3.校区未设置室外用水管网和室外消防栓，部分灭火器过期，室内消防栓消防水带卷法不正确影响应

急使用，没有定期对防雷设施进行检测。

闽南

理工学院

1.无安全教育材料及工作总结，未开展“安全生产月”、“12.4 活动宣传日”活动，未制定“六五”普法

教育规划; 2.楼道口无张贴紧急疏散路线图；3.常规安全管理制度不够完善，未全部上墙;4.安全培训计

划、学习笔记、签到表、讲课稿等资料不完整；5.未提供维护教职工权益资料；6.食堂消防器材配备不足，

学生宿舍楼通道未安装技防监控。

黎明职业

大学

1.档案材料整理不规范；2.“标准化建设”的规划和年度计划重点不够突出和具体 3.安全责任书未按要

求落实层层签订;4.未落实由学校分管领导兼任领导小组办公室主任,未按要求建立校园治安岗或警务室，

安保人员档案中没有公安部门出据的无犯罪记录证明；5. 宿舍楼消防栓没水，水带卷法不正确，灭火器

材配备不足，消防设施没有进行定期保养，3号女生宿舍楼二楼有一配电箱漏水严重，宿舍楼部分通道为

方便管理锁死，影响应急疏散，没有学生消防演练的记录或图片等资料，学校建筑未通过消防等相关部门

验收合格；6.未设置校园网宣传专栏，楼道监控系统不足。

德化陶瓷职

业技术学院

1.未及时签订落实各类安全责任书，未见安全责任书年中检查、年终小结等材料；2.工会或教职员工代表

行使维权职能、定期排查等材料不完整；3.食堂餐厅、女生宿舍应急灯、灭火器等消防安全器材不足，食

堂留样不符合要求；4.疏散演练没有预案，且未向学生进行宣传；5.保卫机构不够健全，校园及周边检查

尤其是夜巡等工作应进一步加强；6.厨房备用的煤气罐未设立专用房间储存。

 4

泉州医学高

等专科学校

1.年度计划中开展“标准化建设”的工作不够突出,校领导没按要求兼任领导小组办公室主任,领导小组成
员没专用会议记录本；2.学校食堂从业人员、生管员、校医、心理健康老师等人员档案建立不完整；3.
对校园及周边隐患排查资料不完整,未按规定配齐安保人员,校门口交通标志缺失；4.考评行为规范制度不
够完善,安全管理制度不够完善、未全部公布上墙、汇编成册;5.相关安全培训台账不完整；6.学校未按规
定购买校方责任险;7.危险化学品没有建立责任人专柜管理;8.侧楼消防栓没水，消防设施日常保养管理不
到位，部分消防设施老化缺修。

泉州经贸职

业技术学院

1.岗位责任制不够明确,无领导小组会议记录,无相关安全文件收发登记保管制度和落实情况的档案；2.

各项安全工作制度不够完善、未汇编成册，维稳工作台账不全,未建立校园及周边安全巡防机制；3.没有

食堂及心理咨询室原始情况档案和资质证书，校园重点部位和重点人员情况档案不清,食堂从业人员未按

标准佩戴、使用劳保用品;4.没有开展安全管理和标准化建设业务培训,没有编制校本安全教育教材, 普法

教育、安全教育和宣传活动形式单一，内容简单；5.消防设施保养不到位，水带老化、卷法不规范，部分

水带不符合压力配备要求，人员密集场所（宿舍、食堂）通道出口不符合要求,宿舍安全疏散通道大部分

上锁，影响应急安全疏散；6.未提供学校建筑物、设备、设施的相关部门验收合格资料和应急演练档案。

7.防雷设施未按要求定期进行检测。

泉州
幼儿师范高

等专科学校

1.学校两部接送教职员工用车未落实安全责任制；2.体育场边上斜坡没有安全防护栏；3.食堂液化气使用、

储存存在安全隐患，未设立专用储存间。

泉州纺织服

装职业学院

1.大部分考评项目学校未能按考评细则要求建立档案和准备相关考评材料，考评组无法按标准进行核查。

2.教学楼楼道未安装应急照明灯及疏散指示牌校园部分消防器材失效，水池盖未加锁防投毒，女生宿舍后

大门需加装技防设施防入侵。

福建电力职

业技术学院

1. 部分考评项目指标资料未全，档案材料整理不规范；2.安全教育无课时体现，“安全教育日（周）”宣

传教育时间不符，过程性材料欠缺，普法规划、教育空缺，楼道口无张贴紧急疏散路线图；3.常规安全管

理制度未及时更新完善，未建校园周边巡防机制及开展安全业务培训计划等。

 5

泉州理工

职业学院

1.档案建立不完整，部分考评内容难以核查；2.规划和年度计划重点不突出针对性不强，责任书无实施落

实的记录，学校分管领导未兼任小组办公室主任，责任落实没有分解到人，无领导小组成员会议专用记录

本和会议记录；3. 保安员无上岗证，未设立校园治安岗或警务室，学校食堂从业人员、生管员、校医等

人员情况建档不完整；4.校园建筑未经相关部门验收合格，防雷设施未按要求检测；5.礼堂二楼采用软钢

丝线作为护栏，违反建筑规范安全要求，消防栓内水带卷法不正确；6.未按学期制定宣传教育工作计划，

“119”和“12.4”法制宣传日专题活动针对性不强，消防四懂四会教育等不足，未制定“六五”普法教

育规划和年度普法教育计划，应急疏散预案不完善，未设置校园媒体宣传教育专栏；7.食堂储存间地面积

水，生熟混存，食品没有留样，设施不完善等，宿舍用火用电管理不严，宿舍发现有做饭现象。

泉州华光

摄影艺术

职业学院

1.未按要求建立档案，资料不全，无法按要求核查；安全文件收发文登记保管工作不规范；2.安全管理制
度不完善、未全部公布上墙、汇编成册；3.未建立安全检查和隐患排查制度，未建立健全校园及周边巡防
机制；4.各类安全标示不清楚醒目。人防、技防、物防落实不到位；5.学校发现火险隐患，整改不到位。
校园及周边交通、通道、校车管理、课外活动场所、宿舍（含外宿学生宿舍）生活管理等安全管理制度落
实不到位；6.紧急疏散预案不完善。未开展安全管理和标准化建设业务培训。无校本安全教育教材。校园
媒体开展安全教育宣传次数少，内容简单；7.未建立校园治安岗或警务室，未开展校园及周边排查，未将
校园及周边治安综合治理工作纳入年度学校工作计划；8.未制定年度维稳工作计划，季度校园维稳情况排
查台账不清，责任不明，未建立信息上报制度，校园重点部位和重点人员情况档案不清；9.考评行为规范
制定不完善；10.现场检查情况：①办公楼一楼梯间的消防栓部位用可燃木质材料改为配电室，配电室空
间狭小，里面堆放可燃物品；②男生宿舍为内廊式走道，长度达 40 米，尽头疏散楼梯通道锁死，一楼疏
散出口堆满杂物，内走廊上空凉满衣裤，宿舍用电管理混乱，室内消防栓没水；③女生宿舍为外走廊式走
道，同样采用单侧楼梯疏散，另一侧楼梯锁死，宿舍一楼为全封闭铁栅栏，用电管理混乱，室内消防栓没
水，生管不会使用灭火器；④食堂未办理卫生许可证，卫生条件差，工作人员未穿制服，未能按卫生要求
操作，仓库管理松散，灭火器配备不足。

泉州泰山航

海职业学院

1.开展安全教育课及安全普法主题活动较少，形式单一，安全教育工作落实情况不足，2011 年“安全教

育周”有安排，但无具体落实，有“六五”普法计划，但未实际落实工作，无师生学法等材料，未开展各

种疏散演练；2.未设立安全保卫机构，未配备专职保卫干部，学院部分消防设施已失效；3.食堂煤气间存

在较大安全隐患，煤气间有 11 个大型液化气瓶，煤气间窗户无安全防护设施，排风扇已被杂物堵死；4.

常规安全管理制度、应急预案不完善，整改反馈记录无材料。

 6

福建广播电视

大学泉州分校

学校没有按要求建立档案和准备相关考评材料，因此考评组取消对该学校的考评。

泉州信息职业

技术学院

学校未能按考评细则要求建立档案和准备相关考评材料，考评组无法按标准进行考评、核查。

泉州
财贸职业

技术学校

1.校园重点部位、重点人员，心理健康教育案例、台账、心理咨询师及各种人员证书、档案不够完善；2.

校园及周边排查、记录报告不完整，教学设备与场所安全防护设施不够完善；3.应急预案相关资料和制度

应进一步完善，应急队的巡查记录，联系方式不够完整；4.每季度开展排查的台账不清，责任不明。信息

报送制度应进一步健全和完善；5.校园媒体未开设宣传教育专栏，考评行为规范制度应进一步健全完善，

安全培训计划、学习笔记等资料不完整。宿舍管理记录资料欠缺；6.师生对灭火器的使用不够熟悉。工会

组织或教职员工代表行使维权职能有待进步加强。

泉州轻工
职业学院

1.部分考评项目学校未能按考评细则要求建立档案和准备相关考评材料，考评组未能按标准核查。校园的

各项安全管理工作较不到位，设施、设备、安保人员等配备不足;2.食堂工作人员未按规定着装,食品留样

量不足,食堂从业人员未按要求办理健康证, 学校超市部分食品未贴食用标志;3.员工对消防器材的使用

不熟悉;4.宿舍走廊地面积水严重,宿舍管理不够规范。

泉州华侨职

业中专学校

1.领导小组成员没有专用会议记录本；2.学校食堂从业人员、生管员、校医、心理健康老师等人档案不完

整；3.校门口交通安全设施与管理应商相关部门进一步完善；4.各种预案制定不够完善，安全培训计划、

学习笔记等相关档案不完整；5.没有相关场所设施与建筑结构竣工验收报告资料，建筑结构防雷设施没有

定期进行检测；6.安全隐患排查台账不规范，讯息上报制度不完善，安全知识教育材料不完整，校园网无

开设安全教育专栏。

泉州市
农业学校

1.所制定工作方案、规划、计划重点不突出，针对性不强，没有成立工作领导小组文件，未见有关会议、

记录本、分工职责等材料；2.保安员、食堂从业人员、生管、校医、心理健康教师等人员档案资料建立不

完善；3. 无安全教育工作教学计划及总结，无安全宣传教育系列活动计划及方案，“安全教育日（周）”

主题不符，“六五”普法规划未落实，各项活动原始资料缺乏，各楼道口无张贴紧急疏散路线图；4.校园

安全场所硬件建设较差，部分资料未对照考评指标建档，未见记录，无法进行考评；5.门卫保安员上岗执

勤未按要求携带防卫器械、着装不整，报警灯箱、与派出所联动报警系统已坏；6.技防监控数据保存不足

30 天，需加大计算机内存；7.校园内机动车停放较乱，应科学规划车位管理。

 7

泉州体育
运动学校

1.各类安全管理责任制度不够健全，保安员年龄偏大；2.在建设与管理考评项目中，落实、整改、建档、

登记、消防、隐患排查、校园内安全、制定常规安全管理制度等方面未能达到指标要求；3.发生多起野狗

跑入校园咬伤学生事件，围墙安全隔离性能不足，教学楼道应急照明灯数量不足，楼道护栏应加高加密，

防学生攀爬坠楼，门卫室未设置应急报警按钮；4.维护教职工权益及场所安全条件考评项目中，学校应进

一步按要求落实；5.在宣传与教育考评项目中，学校将各系列活动混合一起，活动材料无方案、主题不符，

2011 年无开展紧急疏散演练，楼道口无张贴紧急疏散路线图，无发表宣传文章或报道 6.部分年度检查登

记情况欠缺，灭火器材较少且灭火器摆放位置不规范，教师安全普法学习培训工作薄弱，宿舍门用链条锁

上锁，遇到紧急情况时不便于打开。

泉州

艺术学校

1.开展“标准化建设”和“平安先行学校”创建三年规划和年度计划重点不突出、针对性较差；2.未建立

健全各类安全管理责任制度，安全管理未能形成制度化、科学化、常态化、规范化，各项应急预案不完整，

未汇编成册；3.隐患排查及整改机制不健全，无隐患整改、落实、反馈记录，未建立应急小分队等队伍；

4.对人防、物防、技防、消防、宿舍及校园内交通等安全建设不重视，落实情况较差，未开展安全管理和

标准化建设业务培训；5.部分门卫保安员未取得保安员资格证，技防监控数据保存不足 30 天，需加大计

算机内存，结合校园围墙建设安装校园周界防入侵报警系统，提高安防能力；6. 对安全教育和管理标准

化建设的要求解读不彻底，应完善制度，强化管理，狠抓落实。7. 消防水栓无水，灭火器配备较多，但

是没有检查记录；8.技防设施较弱，未开展疏散演练，没有教师学习法律安全知识材料，安全隐患排查落

实不到位。

永春

师范学校

1.开展标准化建设和平安先行学校创建工作方案重点不突出、针对性较差，无领导小组成员专用会议记录

本；2. 学校保安人员、生管员、校医、心理健康教师等人员档案资料不完整或未经正规培训；3. 无应急

小分队，无师生安全及普法培训资料；4.师生的安全教育不够深入，未制定安全教育工作计划，遵纪守法

等活动没有过程性材料，六五普法无规划，楼道口无张贴紧急疏散路线图；5.校园及周边安全隐患排查、

记录、报告不完整，校园稳定排查及网络安全管理无台账记录，未建立信息上报制度。

泉州市高级

技工学校
1.学校未建立治安岗或警务室；2.安全教育计划含在德育教育计划中，未按要求专项单列。

 8

福建

经贸学校

1 未制定“标准化建设”暨“平安先行学校”创建活动方案，没有研究部署“标准化建设”暨“平安先行

学校”创建工作记录，没有领导小组基本情况；2.重点部位消防安全责任没有落实检查、记录、小结及奖

惩。消防设施维护保养不够到位，消防栓全部采用铁质箱封闭上锁，影响应急使用和日常保养。保安人员

配备不完善，政审不完善，职责不明确，年龄偏大（有 5人在 50 岁以上）；3.校园及周边巡访机制不完善，

落实不够到位。未将校园及周边治安综合治理工作纳入年度学校工作计划。未开展对校园周边影响学生身

心健康及人身安全的违规违法经营现象进行排查。季度校园维稳情况排查台账不清，责任不明；4.对住宿

生的纪律、安全情况记录不完善。校园容纳负荷过大，场所无法满足学生的活动要求；5.各类安全标识不

清楚醒目。落实安全检查和隐患排查记录不完整。无开展安全培训的相关记录资料。安全教育校本材料无

课时记录等相关材料。无安全宣传知识教育记录等原始资料；6.应急疏散预案缺少演练，无紧急疏散告知

系统。无应急避险、紧急疏散和自救互救等应急演练资料；7.心理老师只有一人有资质证书，生管人员无

政审。未建立信息上报制度，网上有害信息未及时发现、删除、封堵等。普法教育不够全面和完善，原始

资料不完整；8.考评制度不完善。各岗位规章制度、安全职责未上墙；9.学校建筑物、设备、设施验收合

格证书不完整。防雷设施未定期进行安全检测；10.学校与承包、承租单位签订的安全生产管理协议不够

完善。无在市级以上报刊发表安全宣传文章或报道；11.各专项安全教育活动开展不落实。

泉州

第一中学

1.有些专项安全宣传活动资料不全，无“六五”普法规划； 2.食堂菜样留样不符合要求；3.未建立外宿

生租住情况档案；4.未提供应急小分队名单，有的保安员没有保安资格证，保卫科长调整尚未报公安机关

备案；5. 新学生宿舍楼消防尚未验收，食堂等灭火器置放位置不合要求；6.安全检查和隐患排查、消防

设施定期检查记录不全，各楼道口未张贴紧急疏散路线图。

泉州市
培元中学

1.“六五”普法规划针对性需加强；2.食堂菜样留样和灭火器置放位置不合要求; 3.有的保安员未取得保

安资格证；4.二幢学生公寓共设一个楼卫，值班位置不科学；5.未建立政教处、保卫处、后勤处等部门参

与的安全隐患排查整改机制。

 9

泉州

第三中学

1.档案建立不完整; 2.无“标准化建设”暨“平安先行学校”创建工作计划, 层层签订安全责任状不够落

实;3. 安全检查和隐患排查、消防设施定期检查记录不够落实，重点部位和重点人员情况档案不齐;4.防

雷设施没有定期进行检测；5.各种应急预案制定不够齐全,未建立义务巡逻队、护校队、应急小分队等。

6.安全培训工作不足,安全工作规章制度建立不齐全;7.工会行使维权、关爱教职员工职能不足。

泉州
第五中学

1. 校领导未按要求兼任领导小组办公室主任;2.校园维稳排查责任不明确；3,常规安全管理制度不完

善;4.预案制定不够完善;5.校园义务巡查队、护校队、应急小分队等档案不够完整；3.开展安全管理和标

准化建设业务培训等原始档案建立不完整。

泉州

外国语中学

1.开展“标准化建设”和“平安先行学校”创建工作方案重点较不突出、针对性不足；2.各项安全制度未

全部汇编成册,各类安全责任状未及时层层签订;3.无隐患排查整改落实反馈资料，学校未组织应急小分

队;4.学校校舍、教学设备等重点部位未提供相关安全要求的材料;5.无开展安全培训计划等材料；6.隐患

排查及安全宣传教育常规工作开展不足；7.图书馆应急照明无电，食堂油气储存间全封闭有着较大安全隐

患，技防监控设备管理使用、维护未建文字档案备查，个别监控设备存在故障未及时维护。

泉州
实验中学

1.监控中心无人员执控，学生宿舍应急照明有缺陷；2.各项规章制度没有正式的文件编号，平时安全稳定

管理工作，无保留原始的工作文字；3.无校本安全教育教材。校园媒体开展安全教育宣传力度不足，没有

在市级以上发表宣传文章或报道。

泉州华侨大

学附属中学

学校未准备自评和汇报等材料，未单独建立档案，考评组无法进行考评。

泉州市
实验小学

1.学校范围较大，应在主要场所、部位（教学楼层、田径场等）加强安全防控；2.应加强场所的安全设施

建设。

泉州市
晋光小学

1.应进一步完善应急预案和提高安全教育的实效性；2.各岗位规章制度没有汇编成册;3.建筑防雷设施无

定期检测报告。

 10

泉州市
盲聋哑学校

1. 没有领导小组成员专用会议记录本；2.师生的自防自救能力有待进一步加强。

泉州师院

附属小学

1.除综合楼外，其余教学楼无防雷检测报告；2.办公楼、校史室灭火器较少，体育器材室、电动车停车棚

没有灭火器；3.楼道口无张贴紧急疏散路线图，隐患整改后未见反馈记录。

泉州市第三

实验小学

1.安全工作计划不够具体；2. 维护教职工权益部分资料不全；3. 个别门卫保安员未取得保安资格证，且

年龄偏大，校园部分重点部位需增加监控设施，少数监控探头位置要调整。

泉州市第二

实验小学

1.“标准化建设三年行动”的 10-13 项档案未建立；2.安全工作文件收发文登记保管工作不够规范；3. 防

雷设施未按时进行检测，对校园及周边隐患排查资料不完整。

泉州幼师
附属幼儿园

1.建筑防雷设施未按要求定期进行检测；2.2011 年因电器线路故障发生过一起校园内火灾；3.新园区监

控系统已设计尚未安装。

泉州市
机关幼儿园

1. 门卫保安员对外来人员信息登记不完整；2.楼道口无张贴紧急疏散路线图；3.二、三楼层应加装技防

监控。

刺桐幼儿园 1.没有建筑物安全资料； 2. 有条件应安装校园周界防入侵报警系统，提升校园安防水平。

丰泽幼儿园 电动车停车棚为半敞开式，充电插座位防水设施不够严密，难防大雨天雨水。

泉州市机关

金山幼儿园

1.“安全教育日（周）”、消防安全、法制宣传等档案不全,未见安全管理业务培训材料；2.未购买校方责

任险；3. 楼道口无张贴紧急疏散路线图，有间教室通道不符合消防要求；4. 门卫保安员对外来人员登记

不够规范，校园后围墙低易攀爬，有条件应安装校园周界防入侵报警系统，提升校园安防水平。